

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 2 (1640)

1958 m. sausio mėn. 5 d., sekmadienis

Kaina 15 kap.

TSKP Centro Komiteto, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo ir TSRS Ministrų Tarybos

Naujųjų metų sveikinimas tarybinei liaudžiai

Brangūs draugai! Bičiuliai! Mūsų didžiosios socialistinės Tėvynės pliečiai!

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas ir TSRS Ministrų Taryba karštai sveikina didvyrišką tarybinę liaudį, visus mūsų šalies darbininkus ir darbininkes, kolūkiečius ir kolūkietes, inteligentiją, šlovingosios Tarybinės Armijos ir Laivyno karius, mūsų puikų jaunimą prasidedančių Naujųjų metų progai!

Baigiasi 1957 metai. Tai buvo geri metai—geru žodžiu palydi juos visi tarybiniai žmonės. Mūsų liaudis, Komunistų partijos vadovaujama, šiais metais pasiekė naujus, puikius komunizmo laimėjimus. Naują didelį pakilimą gyveno socialistinė pramonė, žymiai viršijusi jau nustatytą 1957 metų planą. Kyla mūsų žemės ūkis, sėkmingai sprendamas uždavinijavys ir pralenkti Jungtines Amerikos Valstijas pieno, sviesto ir mėsos gamyboje. Vėl pakilo liaudies materialinė gerovė ir kultūrinis lygis, plačiai vyksta gyvenamųjų namų statyba.

Praėję metai teis į žmonijos istoriją kaip didžiųjų mūsų šalies laimėjimų metai vystant mokslą ir techniką. Pirmieji tarybiniai dirbtiniai žemės palydovai, sukurti mūsų talentingų mokslininkų, inžinierių, technikų ir darbininkų, yra didis mūsų liaudies kūrybinio genijaus pasireiškimas, dar labiau pakėlęs nugalėjusio socializmo šalies autoritetą.

Visi tarybiniai žmonės, o kartu su jais ir visų socialistinių šalių liautos, visi pažangieji žemės rutulio žmonės 1957 metais iškilmingai paminėjo 40-ąsias metines Didžiosios socialistinės revoliucijos, kurios naują tautų istorijos epochą, atvykusių pas

1957 metai buvo šalių vienybės ir susitelkimo tolesnio stiprinimo metai, įžymių pasaulinio komunistinio ir darbininkų judėjimo pergalų, taikos ir pažangos jėgų pergalų prieš reakcijos ir karo jėgas metai. Taikingoji Tarybų Sąjungos politika, laikaus sambūvio politika laimėjo į savo pusę naujus milijonus žmonių. Siek tiek sumažėjo tarplautinis įtempimas. Taikos jėgos auga kiekvieną dieną ir vis atkakliau reikalauja nutraukti ginklavimosi varžybas, kovoja prieš militarizmo našta, už nusiginklavimą ir atominio ginklo uždraudimą, už tarplautinio įtempimo sumažinimą, už taiką ir pasitikėjimą tarp tautų.

Brangūs draugai! Bičiuliai! Tarybų šalis žengia į Naujuosius metus klestinčiomis jėgomis. Tarybiniai žmonės kupini vilčių, kad 1958 metai atneš naujų laimėjimų taikai, demokratijai ir socializmui. Mes turime visą pagrindą pasitikėjimui žiūrėti į ateitį. Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė padarys viską, kad prasidedantieji Naujieji metai būtų taikus darbo metai visoms tautoms, naujų ir naujų laimėjimų metai mūsų liaudžiai, įgyvendinančiai savo karštai siektą tikslą — pastatyti komunizmą.

Tegu labiau stiprėja ir teklesti, tampa dar galingesnė ir turtingesnė mūsų didžioji Tėvynė — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga — taikos ir tautų saugumo tvirtovė!

Tegu dar labiau stiprėja neišardomoji apie Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę susitelkusių tarybinės liaudies vienybė — mūsų naujų didžiųjų pergalų ir laimėjimų laidas.

Linkime jums, draugai ir bičiuliai, sveikatos, laimės, naujų laimėjimų kūrybiniame darbe, mokslė, visame mūsų gyvenime ir veikloje Tėvynės labui!

TSKP CENTRO KOMITETAS
TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS
TARYBOS PREZIDIUMAS
TSRS MINISTRŲ TARYBA

TSRS Aukščiausiosios Prezidiumo

Dėl rinkimų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumą

Kadangi 1958 metų kovą 4 d. baigiasi TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo rinkimų kampanija, remdama šaukiantis straisniu, Tarybų Socialistinių Respublikų Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas nutaria:

Paskirti rinkimus į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumą 1958 m. sausio mėn. 16 d., sekmadienį.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pasiūlymų Komitetas
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pasiūlymų Komitetas
1957 m. gruodžio 28 d.

K. J. Vorosilovo, N. S. Chruščiovo ir N. A. Bulganino NAUJŲJŲ METŲ LAIŠKAI

1957 m. gruodžio 31 d. K. J. Vorosilovas, N. S. Chruščiovas ir N. A. Bulganinas nusiuntė užsteno valstybių Vadovams ir vyriausybų Vadovams draugiškus laiškus Naujųjų metų progai. Laiškuose jie išreiškė viltį, jog praside-

dantieji metai taps metais, kuriems sustiprės tautų draugystė ir taika taikus sambūvio principų pagrindu, kad žmonės visur galėtų gyventi ir dirbti ramiai, nejausdami baimės dėl savo ateities, dėl savo

vaikų, savo artimųjų likimo.

Savo laiškuose K. J. Vorosilovas, N. S. Chruščiovas ir N. A. Bulganinas palinkėjo liautoms laimės ir sėkmės siekiant šio kilnaus tikslo.

(TASS-ELTA).

1957 metai — geri metai



Nemažų laimėjimų 1957 metais pasiekė Obelių sviesto gamyklos kolektyvas. Jau rugšėjo mėnesį žmonės įvykdė metinį gamybos planą. Išvytę socialistinį lenktyniavimą, gamyklos darbininkai davė valstybei daugiau kaip už 1.809.980 rublių viršplaninį produkcijos.

Nuotraukoje: geriausia gamyklos darbininkė Jefrosinija Pavlova ruošia tarą sviesto pakrovimui.

M. Baranausko (ELTA) nuotrauka.

Gerai dirbo 1957 metais Zarasų MTS vienuoliktoji Liogino Spokausko vadovaujama brigada. Metinį traktorių darbų planą ji įvykdė 175 procentais. Dabar mechanizatoriai remontuoja traktorius ir kitas žemės ūkio mašinas. Šiuo atremontuota 15 traktorių.

Nuotraukoje: (šairės į dešinę) vienuoliktosios Liogino Spokausko vadovaujamos traktorių brigados mechanizatoriai remontuoja traktorius ir kitas žemės ūkio mašinas. Šiuo atremontuota 15 traktorių.



(šairės į dešinę) vienuoliktosios Liogino Spokausko vadovaujamos traktorių brigados mechanizatoriai remontuoja traktorius ir kitas žemės ūkio mašinas. Šiuo atremontuota 15 traktorių.

M. Ba
(ELTA) nuotrauka.

Atėjo naujų laimėjimų metai

Džiaugsmingai tarybiniai žmonės sutiko Naujuosius—1958 metus, linkėdami vienas kitam dar gražesnių laimėjimų, sėkmės, kūrybinio entuziazmo visuose komunizmo statybos baruose.

Šia proga norisi pažvelgti atgal, pergalvoti tai, kas padaryta, plačiai užsimoti naujiems darbams, naujiems laimėjimams.

metams, žemės ūkiui, pramonės srityse. Nepaprastai suklestėjo mūsų didžiosios Tėvynės jėgos ir galybė.

Džiugina ir tai, kad praeitais metais mūsų kolūkio žmonės šauniai padirbėjo ir iškovojo stambias pergalės gyvulininkystėje, laukininkystėje ir kitose srityse. 1956 metais iš hektarų mūsų kolūkis gavo

V. TUSKA „Naujo gyvenimo“ kolūkio pirmininkas

11muo mokslo, žemės ūkio, pramonės srityse. Nepaprastai suklestėjo mūsų didžiosios Tėvynės jėgos ir galybė.

Džiugina ir tai, kad praeitais metais mūsų kolūkio žmonės šauniai padirbėjo ir iškovojo stambias pergalės gyvulininkystėje, laukininkystėje ir kitose srityse. 1956 metais iš hektarų mūsų kolūkis gavo

vidutiniškai tik po 4,2 cent grūdų, o praeitais metais iš hektaro mes jau gavome vidutiniškai po 11 centnerių grūdų. Ypač reikta atžymėti I-ją laukininkystės brigadą, kuriai vadovauja vienas energingiausių mūsų brigadininkų — Bronius Vaštaka. Šioje brigadoje 114 hektarų grūdinių kultūrų plote derlingumas pasiekė vidutiniškai po 16 cent iš hektaro.

(Nukelta | 2 psl.)

MUMS RAŠO

Geriau aptarnauti vartotoją

„Gegužės Pirmosios“ kolūkieši parduotuvės vedėja dirba drg. Galvydienė. Nors ši parduotuvė, kaip ir kitos, gauna atitinkamą prekių paskyrą, tačiau kolūkiečiai ne visuomet gali nusipirkti jiems reikalingų daiktų. Tos prekės kažkur tai „dingsta“.

K. Dravėnaitė

Sužinojęs, kad šį vakarą elektros nebus, nulariau nubėgti į Salų parduotuvę nusipirkti žvakių.

— Duokite porą žvakių, — paprašiau parduotuvės vedėją drg. Gurniką.

— Tai kodėl jų nėra, — abejingai atsako vedėjas.

— Jei žvakių neturite, duokite laida lempą ir žibalo, — nesiliauju prašyti.

— Lempų tai yra, bet stiklų ir žibalo tai nėra, pasigirsta iš už prekybos pultrenkiančių atsakymas.

Prisiminčiau, kad man dar reikia sąsiuvinių ir rašalo. Paprašiau. Deja, iš vedėjo vėl gavau tokį patį atsakymą: „Nėra“.

Tuo tarpu drg. Gurnikas labai skubiai ir mandagiai aptarnauja tuos pirkėjus, kurie pareikalauja degtinės...

A. BILINSKAS

Skaitytojas tęsia pokalbį

NEUŽMERKIME AKIŲ BLOGIUI

Straipsnyje „Kas kaltas ir ką daryti?“ keljamas klausimas yra labai rimtas, ir aš, kaip vaikų tėvas, norėčiau pasidalinti su skaitytojais savo minčiomis tuo reikalu.

Turguje, gatvėje

Turguje, žmonių spūstyje, pasigirsta gailūs moteriškos aiktėjimas: „Ajajai, paskutinį rublį ištraukė!“

Vienas apvogtą klausinėja, kaip atsitiko, kitas, ją užjaušdamas, piktnasi vagištai, o trečias sakosi net malęs, kaip kažkoks tai berniukšis graibėsi apie jos pintinę, bet galvojęs, kad tai sūnus... Aplinkybės paaiškėjo, bet kas iš to?

O vakare, praėdamas miesto gatvėmis, tikriausiai, pastebėsi ne vieną iš tokių „didvyrių“.

Kai kurie iš jų jau vaidina „siliagą“, ginčijasi, kokios cigaretės geresnės, tariasi „ani šimto gramų“.

Pažvelgęs į juos, atsimeni ir tuos jaunuolius, kurie, kukliai apsirengę, prabėga gatve po šešių iš darbovietės, o už pusvalandžio jau skuba su knygomis į darbininkų jaunimo mokyklą. Jie galėtų ir dienos metu mokyti, bet nori kuo daugiau padėti savo tėvams, žino, kad darbas jiems atidarys į gyvenimą kelius, o ne svetimą kišenė. Koks didelis skirtumas tarp jų ir anų nuolatinių šaligatvių šlifuojujų.

— Ar žino tėvai, — norėtusi paklausti dėl tokių paauglių, — kokie paukštėliai išskris iš jų lizdo?

„Pulkus gyvenimas suteiktas Tarybų šalies vaikams, — pasakoja vienas pagyvenęs darbininkas. — Septynių metų būdamas aš jau

ganiau svetimus gyvulius. Vėliau bernavau pas buožes. O kaip norėjau būti mokytoju! Pasirašyti išmokau tik prie Tarybų valdžios, o štai knygoje susigaudyti ir negaliu.“

Tiesa, daugeliui iš mūsų, vyresnių žmonių, neteko nė vienos dienos sėdėti mokyklos suole, ir dėl to neretai ir vaikų auklėjimo srityje, pedagogikoje mes per mažai nusimanome. Mano nuomone, greta pamokų vaikams, greta paskaitų jaunimui, reiktų nemažiau, jei taip galima išsireikšti, pamokų ir paskaitų tėvams auklėjimo klausimais. Šiandien mūsų mokyklose dirba daugumoje gerai paruošti mokytojų kadrai, bet, be pačių tėvų aktyvaus dalyvavimo, jiems neįmanoma visapusiškai išauklėti ir paruošti gyvenimui naują žmogų.

„Pamokas paruošiau“

„Ar visas pamokas paruošėi?“ — klausia mama, išleisdama vaiką į mokyklą. Vaikas, žinoma, atsako teigiamai, nors dažnai būna ir kitaip. Jam pavyksta pameluoti mamai, meluoja jis ir mokytojui: „Skaudėjo galvą“, „Mama sluntė ten ir ten“ ir t. t. Melas — visų biogybių šaltinis. Neužmerkime akių šiai biogybei — ir mes daug laimėsime.

Noriu dar pridurti, kad tėvai turi atkreipti ypatingą dėmesį, su kuo draugauja jų vaikai.

Taip, auklėjimo tema gana plati. Norėtusi, kad kuo daugiau tėvų ir pedagogų šiuo klausimu pasisakytų.

A. GRUODIS darbininkas

E. ULDUKIS

Žaliosios salos paslaptis

APYSAKA

1

Ten, kur lyg broliai — dvyiniai ramliai tarp girių teliuskuoja Ryčio ir Meldučio ežerai, susijungę tarp savęs plačia Egluonos rankove, siūksio, prisiglaudęs prie miško, senasis mūsų kaimas, o kiek toliau, už Egluonos, kopia į kalną turtinųjų vienasėdininkų Galinio, Vaišvalos ir Guzo sodybos. Iš tolo žėri jos savo skardniais slogais, viltoja pavasarį putojančiais sodais. Mes, piemenukai, su neslepiamu pavydu gėrėdavomės tais sodais, ypač tada, kai į žemę iš už Egluonos atbrisdavo auksaskvernis ruduo ir soduose prisirpdavo didžiuliai obuoliai. Niekas, išskyrus turčius, neturėjo Meldučiuose sodų. Išbrauti gi į Galinio ar Vaišvalos sodą buvo neįmanoma: juos saugojo pikli palaiddi šunys ir samdyti sargai su druska užtaisytais šautuvais. O kas panorės dėl kokio obuolio įstoti į danlingus šuns nasrus ar kišiti plivą tiesiog ant druskos užtaiso?

3

Galinio Miku, tuo pačiu, kuris mūsų Sargi pašovė, po apylinkę šautuvais ginkluoti trunkėsi, partizanų leškojo... Greit Tarybų valdžia buožių žemes išdalino Meldučių bežemiams, ir Vaišvalos laukus apkarpė, palikusi jam tik 30 hektarų. Nepažūrėjo ir to, kad jis jai „prijaučia“... Ir mano motinai 8 ha nuo jo plotų atrėžė. Ot buvo man džiaugsmo!

Mėgome mes su Ignuku ilgais žiemos vakarais lankytis pas mūsų mokytoją Didžiulį. Jo kambarėlis mažas, kaip pirštinė — keluri žingsniai išilgai, keturi — skersai. Vienintelis langas išeina į Meldučio ežerą. Toli, ežero viduryje, į sniego skarą įsisupusi, dunkso ažuolais apaugusi Žalioji sala. Tiesa, dabar ji visa balta ir beveik niekuo neišsiskiria lygiame, kaip stalas, ežero paviršiuje. Bet pažūrėtumėt jūs į ją vasarą ir nustebtumėt — nieko gražesnio nerasi, kaip mūsų Žalioji sala!

2

Kai Tarybinė Armija išduikino iš Meldučių fašistus, o pabėgusio kartu su jais Galinio sodyboje įsikūrė valstiaus vykdomasis komitetas, man suėlio devyneri melai, o mano bičiuliui Ignukui — dešimt su dviem mėnesiais. Iš miesto atvažiavęs mokytojas Didžiulis užrašė mūs į mokyklą ir pasakė, kad Vaišvala dabar galys pats savo karves ganyti, o mes turį mokyti.

Vaišvala labai supyko ir pareiškė, kad jam mes visai nereikalingi, o kai dėl mūsų mokslo, tai dar, girdi, paaiškės, kaip ten bus. Och, ir gudrus gi tas Vaišvala! Ji dabar Meldučiuose visi buože vadina. O jis pyksia, ginas!

— Buožės, — sako, — visi su vokiečiais pabėgo. O aš, — sako, — pasiturintis valstietis ir prijaučiu Tarybų valdžiai.

Kaip jis pats prijaučia, aš nežinojau, bet jo sūnelis Robertas okupacijos metu kartu su

4

Mokytojo kambarėlyje — šilta, jauku. Palei sieną stovi nelabai daili spinta, kurioje nugarėlėmis į mus išrikuotos įvairiausios knygos. Lovos kol kas mokytojas neturi ir miega ant stalo. Mokytojas didelis o trumpas. Todėl, prieš guldamas, jis prie vieno stalo galo pasta nedidelę skrynute. Skrynute stovi truputį aukščiau stalo ir gali atstoti pagalvę.

— Štai, vyrat, pažiūrime naują mokyklą, tada gysime ir apie patogumus pagal bus juokauja mokytojas, kai — susėdę prieš linksmal bešs, nandčią krosnelę, kuriame ties planus.

Ir aš, ir Ignukas norim panašus į mūsų mokytoją ir noli viską taip, kaip jis žin Aukštas, truputį linktelėjęs priekį, mokytojas patraukė mus nuoširdžiu linksmumu, mokėjimu lengvai spręsti kebliausias gyvenimo klausimus...

kiaulėms bei

...iš parodos... pasaulio... galėjo pamatyti... sąlygomis pastek... utis, laisvas žmogus, vims... nusimetęs... reikšmės šioje... turi Maskvos sritas mašinos pe... linino rajono gūnamas susmul... augintojų patyrimašienas (pabiros). Krasnopachorsko kintą... klau... mechanizatoriai kbrideda... sureguliuo kolūkių sėlenų, ko... esamas šiaudapiūšary. „RSS-6“ ir „RKS-12“, modernizu... taip pat kūjinius trupinavės naudo... tuvus. Pasirodo, jog, no, kad ja... rint susmulkinti šieną, smulkint... kiaulėms bei paukš... čiams, prie paprastos laulinin... šiaudapiūšės „RSS-6“ atintinės... reikia pritaistyti du ci... lindrinčius dantračius. žų lautus... Tada transporteris slen... ka lėčiau, o būgno ap... sisukimų skaičius lieka... tas pats. Šienas susmul...

džiovintiems dobilams, kuriais šeriamos kiaulės ir lesinami paukščiai. Be to, ta pati MTS naujai sureguliuo kūjinių smulkintuvą, kuriuo dabar smulkunami šakniavaisiai: morkos, runkeliai, bulvės. Šeriant gyvulius bei paukščius žaltomis, o ne virtomis daržovėmis, jie būna valkesni. Žali šakniavaisiai turi daugiau ypač ban... medžiagų, minų. Krasnopachorsko patyrima — mechaniz... būdu smulkinti pašar... — parėmė ir Lenino ra... jono mechanizatoriai. Šio rajono Vladimiro Ilijčiaus vardo kolūkyje naujai pertvarkytos dvi šiaudapiūšės „RSS-6“.

Stomis mašinomis kolūkiams smulkina šieną kiaulėms bei paukščiams. Be to, Vladimiro Ilijčiaus vardo kolūkyje kūjiniu smulkintuvu „DMM-03“ mechanizuotu būdu iš pašarinių bei valgomųjų morkų buvo paruošia vištoms 40 tonų siloso. Tuo būdu Krasnopachorsko mechanizatorių iniciatyva turi didelę praktinę reikšmės visoms MTS, kolūkiams bei tarybiniams ūkiams. Plačiau naudojant šį paruošimą, bus galima daug pagaminti ne tik paukštienos, bet ir sušaukštinamą. Kada gyvuliukcijos mi tvartuose ir

D. PANUKOVAS

PASIKALBĖJIMAI ANTIRELIGINĖMIS TEMOMIS

ŽENKLAI IR PRIETARAI

Nuo neatmenamų laikų žmonės stebėjo juos supančią gamtą, kad galėtų spręsti apie vykstančius gamtos reiškinius ir atsižvelgiant į tai reguliuoti savo veiksmus.

be oro permainų, apsprendžia ir daugybę kitų veiksmų. Tačiau nežiūrint tam tikro liaudies žinomų ženklų ribotumo, jie savo esme yra teisingi, iki šiol išliko visose tautose ir perduodami iš kartos į kartą.

Greta teisingų liaudies žinomų ženklų yra daug visiškai neteisingų, tariamai liaudies žinomų ženklų arba prietarų. Jie pagrįsti vien aklu tikėjimu, prieštarauja praktikai ir juos paneigia mokslas.

Prietarų pagrindą sudaro tai, kad čia gyvenimo reiškiniai ir įvykiai paaiškinami įsikūsimu antgamtinųjų jėgų, kurios nusako ateitį. Ir šie prietarai liečia ne tik orą, bet ir daugybę kitų gyvenimo pusių.

Prietarų, lygtai kaip ir religinių įsitikinimų, idėjinį pagrindą sudaro tas pats tikėjimas stebuklais, antgamtinėmis jėgomis. Pavyzdžiui, tokie prietarai, kaip tikėjimas žmogaus likimu, sapnais, burtais, žyniavimu, įvairiais netelstiniais ženklais ir t. t., yra senų religijų liekanos. Nuo jų iš esmės nesiškiria ir gamtos bei žmogaus gyvenimo religinis supratimas, kurį pripažįsta oficialioji bažnyčia.

Religiniai prietarai laiko žmones nuolatiniėje baimėje, kad išgalvotos paslaptingosios jėgos gali padaryti įtakos žmogaus gyvenimui. Tuo pačiu prietarai aptemdo žmogaus sąmonę, sukausto jo kūrybinį aktyvumą bei iniciatyvą kovojant su gam-

tos jėgomis, statant komunizmą.

Iki šių laikų, pavyzdžiui, tikima prietarais: „Jeigu namuose sudužo veidrodis, tai iš namiškių kas nors greitai mirs“. Iš kur atsirado toks nevykęs prietaras? Ar čia iš tikrųjų yra koks nors ryšys? Žinoma, nėra.

Prietaras apie sudužusį veidrodį, reiškiantį mirtį, yra kilęs gilioje senovėje, kai žmonės manė, kad žmogaus šešėlis arba jo atspindėjimas kokiame nors daikte yra jo „dvasia“. Tai buvo būdinga ankstyvajai religijos formai — vadinamajam animizmui (nuo lotynų kalbos žodžio „animus“ — dvasia), kai žmogaus „dvasia“ buvo įsivaizduojama labai panašiai į kūną. Mokslas yra nustatęs, kad tasmaniečiai, zulusai ir daugelis kitų genčių bei tautų, kurių visuomeninis išsivystymas buvo žemas, tuo tikėjo. Kartu buvo išaiškinta, kad žmogaus šešėlio sunaikinimas buvo laikomas tolygus žmogžudystei.

(B. d.)



Paminklas, pastatytas 1957 metais...

MAŽO GABARITO VIKŠRINIS TRAKTORIUS „T-44“

Ordžonikidzės vardo Charkovo traktorių gamyklos konstruktoriai balgė paruošė naujo mažo gabarito vikšrinio traktoriaus „T-44“ projektą. Jo galingumas — 40 arklio jėgų.

Mašina specialiai skirta vynuogynams giliai suarti ir kitais būdais mechanizuoti dirbti tarpueilius. (TASS-ELTA).



Spaud. Rokiškio raj. spaustuė, Rokiškis, Taryb...

JUGOSLAVIJOS FEDERATYVINĖ RESPUBLIKA.

Viename Zagrebo miesto vaikų darželyje. (TASS) fotokronika.



Lietuviškos knygos į užsienį

Respublikos leidyklos, Lietuvos TSR Kultūros ministerijos Knygų prekybos valdyba dažnai gauna laiskus iš užsienyje gyvenančių lietuvių, kuriuose jie prašo atsiųsti Tarybų Lietuvoje išleidžiamas lietuviškas knygas. Antai, J. Bružinskas iš Bredfordo, vadovaujantis vienam iš lietuviškų leidinių platinimo centrų Anglijoje, laiške Lietuvos TSR Valstybinės grožinės literatūros leidyklai rašo: „Norėčiau gauti Jūsų išleidžiamas knygas... Norėčiau įsigyti A. Vienuolio, Lazdynų Pelėdos raštus, „Lietuvių tautiniai rūbai“ ir man nežinomo pavadinimo stambų liaudies dainų rinkinį su gaidomis“.

Knygų prekybos valdyba lietuviškus leidinius siunčia per „Miežduonaro“ knygą į Italiją, Prancūziją, Angliją, Jungtines Amerikos Valstijas, Švediją, Norvegiją, Suomiją, Len-

kiją, Čekoslovakiją, Vokietijos Federatyvinę Respubliką, Argentina, Kanadą, Indiją, Japoniją, Australiją, Naująją Zelandiją ir kitas šalis. Ypač daug siunčiama J. Žemaitės, A. Strazdo, P. Cvirkos, S. Nėries, B. Sruogos, A. Vienuolio, A. Venclovos raštų. Užsienyje gyvenantieji lietuviai šiemet gavo V. Mykoliaičio-Putino romano „Sukilėliai“ pirmąjį tomą, J. Baltušio novelių romaną „Parduotos vasaros“, V. Mozūriūno eilėraščių rinkinį „Varpos iš laukų“, V. Sirijos Gtros romaną „Buenos Aires“, J. Dovydaičio romaną „Dideli įvykiai Naujamiestyje“, A. Gudaičio Guzevičiaus romanus „Kalvio Ignoto teisybė“ ir „Broliai“, naujas K. Kubilinsko ir A. Markevičiaus knygeles vaikams, lietuvių kompozitorių išleistus kūrinius. Į užsienį taip pat siunčiami žodynai, mokslinė literatūra.

Šiais metais knygų prekybos valdyba pasiuntė į įvairias užsienio šalis apie 8 tūkstančius tomų įvairių lietuviškų leidinių. (ELTA).

Respublikos magistralėse

Nuo ryto iki vėlyvos nakties respublikos automagistralėse ūžia autobusai ir dideli sunkvežimiai, vežantieji keleivius ir įvairius liaudies ūkio krovinius. Naujusius — 1958-sius metus respublikos autoūkių kolektyvai sutiko pirmą laiką įvykdyti metinį planą, žymiai sumažinę pervežimų savi-

kaimą. Kalbėdamasis su „Eltos“ korespondentu, Lietuvos TSR Automobilių transporto ir plentų ministras V. Martinaitis papasakojo apie autoūkių kolektyvų darbą 1957 metais ir automobilių transporto vystymo perspektyvas Lietuvoje naujais 1958 metais.

— Šie metai, — sako drg. Martinaitis, — pažymėtini tuo, kad pirmą kartą buvo su tvarkytas susisiekimas autobusais su visais respublikos rajonų centrais. Pradėjo veikti 17 naujų tarp miestinių linijų, kurių bendras ilgis — 2238 kilometrai. Dabar respublikoje autobusais kasdien pervežama apie 350 tūkstančių žmonių. Keletųjų patogumui įrengta dešimt autopaviljonų. Naujos busų stotys statomos Vėnių, Panevėžyje, Druskininkuose, Prienuose, Kėdainiuose, Raseiniuose ir kitose miestuose.

Didelis darbas atliktas remtuojant ir rekonstruojant kelius. Šiemet šiam tikslui sunaudota daugiau kaip 90 milijonų rublių. 1958 metais ypač daug dėmesio bus skiriama magistralėms asfaltuoti. Šių darbų apimtį, palyginti su 1957 metais, padidės pusantro karto. Pirmiausia bus išasfaltuotos šios magistralės: Kaunas — Klaipėda, Vilnius — Ili-

Nauja prekyavimo forma pasiteisino

ŠIAULIAI. (ELTA). Į Šiaulių stotį iš pirmojo reiso sugrįžo automatrixa, kuri prikabinamajame prekiname vagonė keitininkams, gyvenantiems prie pervažų būdelėse ir kazarmėse, išvežiojo naujametinius maisto siuntinius.

kad tokios prekyavimo formos, kaip siuntinių išvežiojimas, įdiegimas yra teisingas. Keitininkai ir jų šeimos, gyvenantieji toli nuo stočių, širdingai dėkojo už nemokamą būtiniausių maisto produktų pristatymą į namus. Visi 300 siuntinių buvo greitai parduoti.

Kiekviename tokliame siuntinyje, kurių buvo 300, buvo išfasuoti riebalai, cukrus, kvietiniai miltai, kruopos, makaronai, arbata, o taip pat tokios prekės, kaip ūkiškas muilas, degtukai. Jau pirmosios automatrixos važinėjimo Klaipėdos kelių distancijos plotuose dienos parodė,

Visuose sustojimuose buvo priimamos paraiškios naujiems siuntiniams. Geležinkelio darbininkai pateikė daug vertingų pasiūlymų maisto produktų prekių asortimentui sekantiems reisams padidinti. Naujoji prekyavimo forma pasiteisino.

NAUJOS KNYGOS

MINERALINIŲ medžiagų ir vitaminų gamybos produktų gamybos mokslinės literatūros leidiniai. AMONINAS. Daugiau išsiųskite rajono M. rimas. Vilnius, V. Vybu teratūros leidykla.

Ižersko motociklai

Trisdešimtą iš... Mašina „IŽ-58“ turi apnos modelį su... Tik forma, gražiai atrodo. Motociklų gamyba... laiko, kai jų ženg... rūs Možarova... sukonstruavo... ni motocikl... „IŽ-58“... parodė, ka... „IŽ-58“... savybėmis... tarpplauki... lyje.

Mašina „IŽ-58“ turi apnos modelį su... Tik forma, gražiai atrodo. Motociklų gamyba... laiko, kai jų ženg... rūs Možarova... sukonstruavo... ni motocikl... „IŽ-58“... parodė, ka... „IŽ-58“... savybėmis... tarpplauki... lyje.

Kipre įtempta padėtis. Prie Nikozijos miesto išstatyti kariniai postai. Nuotraukoje: anglų kariai apieško mašinas, vykstančias į Nikozijos miestą. ELLAS nuotrauka.

... taip pat šiuo rajone... se organizuotas... busų parką pristatyt... autobusų „ZIL-127“... miesto ir tarp miest... nioms papildomai... duota naudoti pul... ti autobusai „ZIL... vardo automobilių... loje, o taip pat juos... autobusai „K... masiška pradė... Kauno autobusų... monto gamykl... au pu je: ... rmas